
МОУ « Зенинская  средняя общеобразовательная школа 

Вейделевского района Белгородской области» 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

от 31 августа  2022 г.                № 114 

 

 

 

О создании школьного спортивного  

клуба на базе МОУ «Зенинская СОШ». 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 23 марта 2020 г. № 117 г. «Об утверждении порядка деятельности школьных 

спортивных клубов (в том числе в виде общественных объединений), не являющимися 

юридическими лицами», в соответствии с письмом департамента образования Белгородской 

области от 14 сентября 2020 года  № 9-5/2677 «О школьных спортивных клубах» , с целью 

реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на 

период до 2020 года, развития детско-юношеского спорта в общеобразовательных 

учреждениях, приобщения обучающихся к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом , на основании решения педагогического совета №1 от 29.08. 2022 г., 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать на базе МОУ «Зенинская СОШ»  школьный спортивный  клуб «Чемпион» в виде 

общественного объединения, не являющегося юридическим лицом, осуществляющего свою 

деятельность в целях вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и спортом и 

подготовки школьников к сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «ГТО», развития и популяризации школьного спорта.  
2. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе (прилагается). 

3. Руководителем школьного спортивного клуба назначить учителя физкультуры Скабука 

А.В. 

4. Скабуку А.В.: 

4.1. В срок до 01.09.2022 г. подготовить списочный состав членов ШСК «Чемпион». 

4.2. В срок до 02.09.2022г. разработать календарный план мероприятий ШСК на 2022-

2022учебный год. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

                        Директор  школы                                                      Чаплыгина А.С. 

 

С приказом ознакомлен 31.08.2022 г.: 

Скабук А.В. 

 

 

 

 

garantf1://96059.1000/


                                                    

Приложение № 1 

                       к приказу № 114 от 31.08.2022 г. 

 

Положение 

                   об общественном объединении 

«Школьный спортивный клуб 

«Чемпион» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Общественное объединение «Школьный спортивный клуб «Чемпион» (далее 

ШСК «Чемпион») является некоммерческой организацией, не имеющей своей целью 

извлечение прибыли. 

1.2. ШСК не является юридическим лицом и не может от своего имени приобретать и 

осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности и 

ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, иметь самостоятельный финансовый 

баланс. 

1.3. ШСК – основанное на членстве общественное объединение, созданное на основе 

совместной деятельности для защиты общих интересов и достижения уставных целей. 

1.4. Полное наименование: Общественное объединение «Школьный спортивный клуб 

«Чемпион». 

1.5. Сокращенное наименование: ШСК «Чемпион». 

1.6. Организационно-правовая форма: общественная организация. 

1.7. ШСК «Чемпион» осуществляет свою деятельность на территории 

муниципального общеобразовательного учреждения «Зенинская средняя 

общеобразовательная школа» в соответствии с целями и задачами объединения. 

1.9. Деятельность ШСК основывается на принципах добровольности, равноправности, 

самоуправляемости, общности интересов, взаимоуважения, законности, свободы 

определения внутренней структуры форм и методов работы, непрерывности и 

систематичности. 

1.10. Деятельность ШСК является гласной и осуществляется на безвозмездной основе. 

1.11. Местонахождение ШСК, в том числе и руководящего органа объединения: 

Белгородская область, Вейделевский район, с. Зенино, ул. Школьная, д. 18.  

1.12. ШСК может иметь, вымпелы, единую спортивную форму и иные знаки отличия, 

различную символику, в том числе эмблему, флаги. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ШСК 

2.1. ШСК создан с целью организации и совершенствования спортивно-массовой работы 

в школе, пропаганды здорового образа жизни, укрепления здоровья обучающихся, 

повышения их работоспособности, повышения спортивного мастерства членов ШСК. 

2.2. ШСК не преследует никаких политических и религиозных целей. 

2.3. Задачи ШСК: 

2.3.1. создание условий для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно- 

оздоровительной и спортивной работы в школе; 

организация различных форм спортивной жизни среди обучающихся школы; 

2.3.3.привлечение обучающихся школы к объединению на основе общности интересов 

команды по различным видам спорта; 

2.3.4.воспитание у обучающихся школы устойчивого интереса к систематическим 



занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к здоровому образу жизни. 

2.4. Для достижения указанной цели ШСК осуществляет следующие виды деятельности: 

2.4.1. создание сети физкультурного актива во всех классах школы; 

2.4.2. содействие открытию спортивных секций; 

2.4.3. агитационная работа в области физической культуры и спорта, информирование 

обучающихся о развитии спортивного движения; 

2.4.4. проведение спортивно-массовых мероприятий, соревнований среди обучающихся 

школы и с воспитанниками других клубов; 

2.4.5. создание и подготовка команд по различным видам спорта для участия членов ШСК 

в соревнованиях разного уровня; 

2.4.6. внедрение физической культуры в быт обучающихся, проведение спортивно- 

массовой и физкультурно-оздоровительной работы в школе; 

2.4.7. организация активного спортивно-оздоровительного отдыха обучающихся (лагерь, 

походы, туризм и т.п.). 

2.5. Помимо перечисленных видов деятельности ШСК может осуществлять иную, не 

противоречащую Уставу, деятельность в соответствии с целями, для которых ШСК 

создан. 

2.6. В своей деятельности ШСК активно взаимодействует с профсоюзной организацией 

школы, а также с иными общественными организациями, молодежными объединениями, 

активно участвует в спортивной жизни города. 

 

3. Права ШСК «Чемпион» 

3.1. Для осуществления уставных целей объединение, не являющееся юридическим 

лицом, ШСК «Чемпион» имеет право: 

3.1.1. свободно распространять информацию о своей деятельности; 

3.1.2.проводить собрания, митинги, шествия и иные публичные действия; 

3.1.3.представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов; 

3.1.4.выступать с инициативами по вопросам, имеющим отношение к реализации 

уставных целей, вносить предложения администрации МОУ «Зенинская сош». 

3.1.5.взаимодействовать с другими спортивными организациями и клубами  

Белгородской области. 

4. Обязанности ШСК «Чемпион» 

4.1. Общественное объединение обязано: 
4.1.1. соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и 

нормы международного права, касающиеся сферы деятельности объединения, а также 

нормы, предусмотренные уставом объединения и иными учредительными документами; 

4.1.2.размещать отчет о своей деятельности на сайте. 

5. Члены ШСК «Чемпион» 

5.1. Членами ШСК «Чемпион» могут быть физические лица, достигшие возраста 

8 лет и юридические лица - общественные объединения, признающие настоящий 

Устав и добровольно изъявившие желание вступить в члены ШСК «Чемпион» 

5.2. Прием в члены ШСК «Чемпион»  производится решением Совета ШСК . 

5.3. Исключение из членов ШСК «Чемпион»  производится решением Совета ШСК 

за неоднократное нарушение членом ШСК обязанностей, предусмотренных 

настоящим уставом. 

6. Права и обязанности членов ШСК «Чемпион» 

6.1. Члены ШСК имеют право: 

6.1.1. бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и спортивными 

сооружениями, а также методическими пособиями; 

6.1.2. получать консультации от преподавателей ШСК; 



6.1.3 избирать и быть избранными в Совет ШСК; 

6.1.4 систематически проходить медицинское обследование; 

6.1.5. вносить предложения по совершенствованию работы ШСК; 

6.1.6 принимать участие в общих собраниях; 

6.1.7. избирать и быть избранным в руководящие и контрольно - ревизионные органы 

ШСК; 

6.1.8. получать информацию о планируемых ШСК мероприятиях; 

6.1.9. участвовать во всех мероприятиях, проводимых ШСК. 

6.2. Члены ШСК обязаны: 

6.2.1 соблюдать Устав ШСК; 

6.2.2. выполнять решения руководящих органов ШСК; 

6.2.3. активно участвовать в работе органов, в которые они избраны; 

6.2.4. соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий, соблюдать 

установленный порядок работы ШСК; 

6.2.5. бережно относиться к спортивному инвентарю, оборудованию, спортивным 

сооружениям и иному имуществу; 

6.2.6. показывать личный пример здорового образа жизни. 

7. Руководящие органы ШСК «Чемпион» 

7.1. Высшим руководящим органом ШСК является общее собрание участников, 

созываемое не реже одного раза в год. 

7.2. Общее собрание правомочно: 

7.2.1. если в его работе принимают участие более половины участников ШСК, 

направивших уведомление согласно настоящему уставу; 

7.2.2. в случае если количество присутствующих на собрании участников меньше 

половины, но имеются документы, подтверждающие приглашение на общее собрание 

всех участников ШСК, направивших уведомление согласно настоящему уставу. 

7.3. Все решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих 

на общем собрании участников. 

7.4. К исключительной компетенции общего собрания относятся: 

7.4.1. реорганизация и ликвидация ШСК; 

7.4.2. утверждение Устава, внесение изменений и дополнений в Устав; 

7.4.3. выбор членов в Совет ШСК; 

7.4.4. утверждение ежегодного отчета Совета ШСК; 

7.4.5. избрание контрольно-ревизионной комиссии. 

7.5. Внеочередное общее собрание может быть созвано по требованию совета ШСК или не 

менее одной трети участников ШСК. 

7.6. Постоянно действующим руководящим органом ШСК является Совет ШСК, 

избираемый общим собранием на 3 года и подотчетный общему собранию участников. 

7.7. Число членов Совета не может быть меньше 6 человек. 

7.8. Совет ШСК осуществляет права и исполняет обязанности от имени ШСК. 

7.9. Все решения принимаются простым большинством голосов от общего числа членов 

Совета ШСК. 

7.10. Совет ШСК решает все вопросы, связанные с деятельностью ШСК, кроме тех, что 

отнесены к исключительной компетенции общего собрания, в том числе: 

7.10.1. Содействует реализации инициатив обучающихся во внеучебной деятельности, 

изучает интересы и потребности обучающихся в сфере внеучебной деятельности, создает 

условия для их реализации, привлекает их к организации воспитательной и спортивной 

работы в школе. 

7.10.2. В ходе деятельности содействует разрешению конфликтных вопросов, 

участвует в решении проблем школы, согласовании интересов обучающихся, 

педагогических работников и родителей, организует работу по защите прав обучающихся, 

укреплению дисциплины и порядка. 



7.10.3. Информирует обучающихся о деятельности окружной и городской системы 

детских спортивных объединений, содействует организации спортивных программ и 

проектов как на территории школы, так и вне ее. 

7.11. Руководитель Совета ШСК выполняет организационно-распорядительные функции, 

непосредственно представляет ШСК в органах государственной власти, органах местного 

самоуправления, организациях и общественных объединениях. 

7.12. Руководитель Совета ШСК организует подготовку и проведение заседаний Совета 

ШСК. 

7.13. Руководитель Совета ШСК может быть переизбран на основании его личного 

заявления либо при невыполнении им возложенных на него настоящим Уставом 

обязанностей по решению совета ШСК. 

8. Организация работы ШСК. 

8.1. Основными направлениями деятельности председателя ШСК являются: 

8.1.1. обеспечение организации деятельности ШСК; 

8.1.2. обеспечение духовно-нравственного, патриотического и физического воспитания 

воспитанников ШСК; 

8.1.3. формирование здорового образа жизни и развитие массового молодежного спорта; 

8.1.4. повышение социальной активности, укрепление здоровья и приобщение к 

физической культуре подрастающего поколения; 

8.1.5. организация спортивно-оздоровительных мероприятий, учебно-тренировочных 

сборов, соревнований, туристических слетов, и др.; 

8.1.6. обеспечение взаимодействия с организациями, учреждениями и клубами, 

занимающимися проблемой развития спорта и физического воспитания молодежи. 

8.2. Основными формами работы являются занятия в секциях, группах и командах, 

комплектующиеся с учетом пола, возраста, уровня физической и спортивно-технической 

подготовки, а также состояния здоровья обучающихся. 

8.3. Непосредственное проведение занятий осуществляется педагогическими 

работниками, тренерами и другими специалистами в области физической культуры и 

спорта. 

8.4. Для реализации основных направлений деятельности председатель Совета ШСК: 

8.4.1. анализирует законодательство РФ в области развития спорта и физического 

воспитания для обеспечения деятельности ШСК; 

8.4.2. планирует подготовку занятий совместно с Советом ШСК, организацию учебно- 

тренировочных сборов и соревнований; 

8.4.3. организует работу Совета ШСК, учебно-воспитательный процесс, участие 

обучающихся в спортивных мероприятиях, учебно-тренировочных сборах и других 

мероприятиях; 

8.4.4. осуществляет контроль за своевременным прохождением участниками ШСК 

диспансеризации, своевременном предоставлением медицинских справок и согласия 

родителей на участие в ШСК, регулирует недельную физическую нагрузку в соответствии 

с возрастными особенностями и санитарно-гигиеническими нормами. своевременное и 

правильное оформление документации; 

8.4.5. участвует в привлечении, подборе и расстановке кадров; 

8.4.6. контролирует состояние инвентаря и учебного оборудования; проведение занятий, 

выполнение принятых решений и утвержденных планов работы ШСК, соблюдение и 

выполнение санитарно-гигиенических норм и требований, правил охраны труда, техники 

безопасности, пожарной безопасности при проведении занятий и мероприятий, в том 

числе вне образовательного учреждения; 

8.4.7. руководит работой Совета ШСК, разработкой документов по ШСК; 

8.4.8. представляет ШСК на педагогических советах, совещаниях, конференциях и других 

мероприятиях, связанных с деятельностью клуба. 

8.5. ШСК организует и проводит различные спортивные мероприятия в течение 



учебного года в соответствии с разработанными и утвержденными положениями. 

9. Ответственность ШСК 

9.1. Ответственность за нарушения объединением законодательства Российской 

Федерации несут лица, входящие в состав его руководящих органов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

9.2. При совершении объединением деяний, наказуемых в уголовном порядке, лица, 

входящие в руководящие органы объединения, при доказательстве их вины за 

организацию указанных деяний могут по решению суда нести ответственность как 

руководители преступных сообществ. 

9.3. Другие участники объединения несут ответственность за те преступные деяния, в 

подготовке или совершении которых они участвовали. 

10. Традиции и символика ШСК 

10.1. Объединение имеет официальную символику - эмблему и флаг. 

10.2. Описание символики: 

Официальная символика ШСК составлена по правилам и соответствующим традициям 

геральдики, которые отражают исторические, культурные, социальные и иные традиции 

ШСК. 

10.3. Основной традицией ШСК является осуществление деятельности, связанной с 

проведением ежегодно соревнований: 

«День Здоровья»; 

«А ну-ка, парни»; 

«А ну-ка, девушки»; 

«Осенний туристический слёт» и др. 

11. Поощрения членов ШСК. 

11.1. За свою деятельность члены ШСК могут поощряться. 

11.2. Формами поощрения могут быть: 

11.2.1награждение грамотой, вымпелом, дипломом, благодарностью, памятным подарком 

и т.п.; 

11.2.2. подготовка публикаций, видеофильмов о достижениях членов ШСК для 

официального сайта школы и др. 

11.2.3 участие в выездных семинарах, профильных сменах, туристических поездках и т.п. 

11.3. МОУ «Зенинская сош»  осуществляет поощрения членов ШСК при наличии 

свободных внебюджетных средств. 

12. Порядок внесения изменений в устав ШСК 

12.1. Изменения и дополнения в Устав объединения утверждаются на общем собрании 

ШСК. 

12.2. Изменения и дополнения в Устав объединения, как в локальный нормативный 

документ МОУ «Зенинская сош», вступают в силу после их утверждения директором 

МОУ «Зенинская сош» при соблюдении порядка согласования локальных нормативных 

документов, предусмотренных Уставом МОУ «Зенинская сош». 

13. Источники формирования денежных средств и иного имущества ШСК. 

13.1. Объединение не осуществляет формирование источников поступления денежных 

средств и иного имущества. 

13.2. Осуществление формирования источников поступления денежных средств и иного 

имущества может быть начато после внесения изменений в Устав объединения и 

регистрации объединения в качестве юридического лица на основании решения общего 

собрания. 

13.3. МОУ «Зенинская сош» предоставляет ШСК своё имущество для осуществления 

деятельности на её территории и в её интересах. Для проведения физкультурно- 

оздоровительной работы в ШСК используются спортивный инвентарь и оборудование, 



спортивные залы, спортивные площадки, а также другие спортивные сооружения, 

которые имеют разрешение на организацию и проведение физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий. 

14. Реорганизация и (или) прекращение деятельности ШСК 

14.1. Реорганизация и ликвидация ШСК осуществляется на основании решения 

общего собрания и в порядке, предусмотренном действующим законодательством 

Российской Федерации. 

14.2. Основаниями ликвидации ШСК или запрета его деятельности являются: 

14.2.1. нарушение объединением прав и свобод человека и гражданина; 

14.2.2. неоднократные или грубые нарушения объединением Конституции 

Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных 

законов или иных нормативных правовых актов либо систематическое 

осуществление объединением 

деятельности, противоречащей его уставным целям. 

14.3. Ликвидация общественного объединения по решению суда означает запрет на 

его деятельность независимо от факта его государственной регистрации. 

14.4. Порядок и основания ликвидации общественного объединения, 

являющегося юридическим лицом, по решению суда применяются также в 

отношении запрета деятельности общественного объединения, не являющегося 

юридическим лицом. 

14.5. Общественное объединение может быть ликвидировано, а деятельность 

общественного объединения, не являющегося юридическим лицом, может быть 

запрещена также в порядке и по основаниям, предусмотренным Федеральным законом 

«О противодействии экстремистской деятельности». 

14.6. Все документы ликвидированного ШСК передают по описи в архив МОУ 

«Зенинская сош» 

14.7. Документация ШСК, учет и отчетность. 

14.8.В своей деятельности ШСК руководствуется планом работы, календарным планом 

спортивно-массовых, оздоровительных и туристских мероприятий школы, района, 

округа и т.д. 

ШСК должен иметь: 

14.1.1. положение о ШСК; 
14.1.2. приказ по школе об открытии ШСК; 

15.2.2. списочный состав совета клуба; 

15.2.3. положение о Совете спортивного клуба; 

15.2.4. списки физоргов; 

15.2.5. информационный стенд о деятельности ШСК (название, 

эмблема, календарный план мероприятий, экран проведения 

соревнований по классам, поздравление победителей и призеров 

соревнований); 

15.2.6. протоколы соревнований по видам спорта, положения о них и 

других мероприятий; 

15.2.6. контрольно-переводные нормативы по общей и специальной 

физической подготовке, протоколы и графики проведения испытаний по ним; 

15.2.7. результаты и итоги участия в соревнованиях школы, района, округа и т.д.; 

15.2.8. протоколы заседания совета ШСК; 

15.2.9. инструкции по охране труда; 

15.2.10 правила по технике безопасности при проведении учебно-тренировочных 

занятий и спортивно-массовых мероприятий; 

15.2.11.должностные инструкции. 

 


	Приложение № 1
	к приказу № 114 от 31.08.2022 г.
	Положение
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ШСК
	3. Права ШСК «Чемпион»
	4. Обязанности ШСК «Чемпион»
	5. Члены ШСК «Чемпион»
	6. Права и обязанности членов ШСК «Чемпион»
	7. Руководящие органы ШСК «Чемпион»
	9. Ответственность ШСК
	10. Традиции и символика ШСК
	12. Порядок внесения изменений в устав ШСК
	14. Реорганизация и (или) прекращение деятельности ШСК
	ШСК должен иметь:


